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Summary

Conceptualisation of plant behaviour, or plant phenotypic plasticity, has been proven to be
useful both on the ecosystem scale and on the level of individuals, as it allows to predict
differentiation of species across ecosystems or results of interactions among individuals.
Between these extremes is a vast array of processes that drive community assembly. These
processes are difficult to predict, be it at the individual level or based on whether a whole
species is plastic or non-plastic. These processes are traditionally investigated at the species
level. In this thesis, however, I instead show how species-specific life histories delineate plant
behaviour. I hope to convince the reader that it is the plant body, or at least its species-
specific properties, not merely its non-specific, theoretical degree of plasticity, that should be
used to explain actual cases where plant behaviour underpins species coexistence.

As evidence for my case, I present four studies, each of them dealing with different part
of the plant body that underlies different aspects of plant behaviour. In the first study, I show
how species' life-history traits are coordinated with their responses to neighbour presence
and resource shortage, both of these delivered in the form of changing light quantity and
quality. Not only the quantity of the response, but especially its form, is deeply coordinated
with life history traits of species. In the second study, I examine the amount of plasticity that
plant root systems exhibit in patchy environments and link the extent of root localization
plasticity exhibited with the same set of species-specific life history traits as in the first study.
Previously, some of these life history traits were linked to plant plasticity in general. It has
also been traditionally hypothesized that plasticity is a common property of the whole plant
body, both aboveground and belowground. In the third study, I show that seedling root
system development is plastic, but that the realized form of the root system is strongly
affected by species-specific seed mass and the environment. Seed mass thus sets the
boundaries for plasticity in architectural traits of the root system. In the last study, I show how
growth forms and different environments set the optima for clonal spread of plants.

I hope that this thesis sheds new light on the interplay between plant behaviour and the
plant body. Although all of the presented studies deal with multiple species, I have a feeling
that I have only opened the door to research into this topic with a plethora of possibilities and
undiscovered links. Even though this puts me further from the goal of linking plant behaviour
and coexistence, I believe that this is the way how to shape ideas about plasticity to reflect
the physical world, where real living organisms with real bodies struggle for existence.

Keywords: phenotypic plasticity, constraints, plants, behaviour, species traits
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Souhrn

Rostliny rostou. Porovnáváme-li jedince (rostlin) se stejnou sadou vloh, najdeme rozdíly dvou
typů: jedny lze předem předpovědět podle toho, do jaké velikosti jedinci narostli, druhý typ
rozdílů je dán tím, jakým způsobem narostli, a lze jej předpovědět s menší jistotou. Způsob
růstu, který rostlina zvolí, je vlastně jejím chováním. Takto nahlížený růst dovolí předvídat
výsledky interakcí jedinců či prostředí, kde lze s takovým chováním (zvolenou formou růstu)
uspět. Na druhou stranu, prostor pro možné chování omezují vlohy jedinců, a ačkoliv se
jedinci vlohami liší obecně, větší rozdíly lze očekávat mezi málo příbuznými jedinci, kteří
nemohou dát vzniknout potomkům s kombinacemi svých vloh. Právě možnost soužití
takových skupin jedinců, tedy druhů, je předmětem zájmu ekologie společenstev. V této
práci se snažím ukázat, jak souvisí chování příslušníků druhu s jejich společnými, druhovými,
vlastnostmi. Protože jde o rostliny, zaměřil jsem se na vlastnosti jejich těl, jakožto výsledků a
současně platforem růstu. Tím se pokouším poskytnout pravidla (korelativní povahy), která
by v důsledku umožnila spojit vlastnosti těl druhů s jejich soužitím, je-li soužití druhů závislé
na jejich chování.

Tato práce obsahuje čtyři takové studie a každá z nich se věnuje jinému okruhu
vlastností druhů a jejich vlivu na chování jedinců. V první z nich ukazuji, jak souvisí vlastnosti
těl druhů s jejich chováním v případě nedostatku světla či jeho očekávaného budoucího
úbytku v důsledku přítomnosti sousedů. Vlastnosti těl druhů v takových případech určují
nejen míru, ale zejména způsob odpovědi. Ve druhé studii se věnuji vztahu stejných
vlastností těl a preferenčního umísťování kořenů do živinami bohatých míst. Tato studie byla
inspirována tvrzením, že druhy jsou obecně plastické či neplastické zároveň v nadzemí i
podzemí, tedy že stejné vlastnosti těl druhů by mohly souviset s obojím. Na základě svých
výsledků se domnívám, že tomu tak do jisté míry je, ale že univerzalita takového tvrzení je
spojena s rychlostí růstu, nikoliv se specifickými formami chování. Sama o sobě je ale nízká
míra preferenčního umísťování kořenů spojena se schopností vegetativního šíření. Třetí
studie je věnována vývoji kořenových systémů semenáčů a vztahu průběhu tohoto vývoje ke
vzájemně zdánlivě zastupitelným zdrojům – dostupnosti živin v prostředí a velikosti semen, tj.
velikosti živinových zásob. Kořenové systémy semenáčů mění svůj vývoj podle podmínek
prostředí, ale klíčové parametry tohoto vývoje souvisí s velikostí semen na úrovni druhu a
jsou na prostředí nezávislé. Ve čtvrté studii se věnuji vztahu klonálního šíření a prostředí.
Zatímco vzdálenost šíření stolony lze odhadnout pomocí jednoduchého analytického modelu
závislosti této vzdálenosti na podmínkách prostředí, pro šíření pomocí oddenků to neplatí. Z
toho vyplývá, že ačkoliv stolony i oddenky mohou sloužit klonálnímu šíření, každá z těchto
struktur jej ovlivňuje jinak.

Doufám, že tato práce jako celek přispěje k poznání role rostlinného těla jako platformy
chování rostlin. Ačkoliv jsem ve všech studiích pracoval s co největšími počty druhů,
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nedomnívám se, že jsem popsal veškerá podstatná pravidla této koordinace. Je zřejmé, že
nestejnost rostlinných těl nás posouvá od řešení otázky vztahu chování a soužití ve
společenstvech rostlin, nicméně vede nás k nutnosti zkoumání této koordinace na úrovni,
kde je její vznik sjednáván, tedy k pokusům různých těl o úspěch v přírodním výběru.

Klíčová slova: fenotypová plasticita, omezení, rostliny, chování, vlastnosti druhů
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Plant body as a behavioural platform – an ecologist's insight

“Ekologie je etologie” [“Ecology is ethology”] – Z. Neubauer, undated

Body, phenotypic plasticity and behaviour

For an entity/symbol to become an information, the capable interpreter is needed. This
simple fact should point a biologist's attention to the crucial role of the body. It is the body that
acts in the process of evolution, as it is the body with its traits that acts as the interface
through which the inherited gets in touch with its perceived environment (Umwelt sensu
Uexküll; Kleisner 2008). Bodies are the objects that need to fit their environment in order to
survive and reproduce, i.e. subjects of evolution (Dawkins 1982).

The body traits may be static or dynamic. If the trait is dynamic, i.e. changes in time, it
may be plastic. If the body trait changes in time, but in a fully predictable way, regardless the
environment, the trait is dynamic, but not plastic. Phenotypic plasticity is the ability of a single
genotype to become blueprint of several phenotypes (Bradshaw 1965). However, it should
be noted that there is no phenotypic plasticity without uncertainty, trait dynamics1 and the
substantial role of environmental stimuli2 (Figure 1). Plasticity allows the body to change
dynamically, so plasticity yields dynamic body traits. Further, plasticity allows to respond to
environmental cues and thus to fit the dynamic environment with dynamic body traits. Such
dynamics on both sides of the interactive interface may result in better3 response in plastic
trait than a static trait could provide (Bradshaw 1965; Aphalo & Ballaré 1995; Van Kleunen &
Fischer 2001; Huber et al. 2011)

Figure1 – body traits. The toddler and football (soccer)
referee. If we assume that the toddler picture is an old
photograph of the football referee, we may illustrate
several kinds of body traits. During certain period of life,
some traits are static – note that he toddler and the
referee have the same numbers of body parts. Over the
same period of time, some traits are dynamic – note the
difference in proportions of body parts between more
and less grown state of the individual. Apart of extreme
situations, this proportion shifts are inevitable, and allow

an observer to instantly distinguish a child and a man. Some other traits are plastic. At the age of the toddler,

1 Karel Kleisner noted that animals may be phenotypically plastic, but the trait does not seem to be dynamic. For
example, if pupa of some butterflies is subjected to heat shock, the resulting imago substantially differs from the
genetically identical imagos that were not subjected to the shock. The imago stays so, regardless the environment or
time. Similar examples may be found e.g. in temperature dependent sex development in reptiles. I argue that even in
these cases there is dynamics, if butterfly pupa or reptile egg is considered an individual. Start of the ability to plastically
respond to environment signifies the begin of an individual.


[…]

heterogeneity level much more than plants with high lateral spread.
Discussion

We demonstrated that plants strongly differ in root foraging ability. Although the foraging
response is expected to be related to steepness of the gradient between rich and poor
patches, root foraging is apparent regardless of the size of an individual. We therefore
interpret it as an outcome of active phenotypic plasticity, that is, plant behaviour. We
illustrated that this behaviour is much less pronounced in plant species capable of rapid
vegetative reproduction, that is, clonal plants. Quite surprisingly, we found no relationship
between species traits used as proxies of growth rate (i.e., leaf economy traits) and root
foraging when the latter was expressed using a size-invariant measure. Therefore, we
assume that such relationships, reported in a previous study (Keser et al. 2014), are passive
plasticity effects caused by simple differences in size (Aanderud et al. 2003).
The difference between clonal and nonclonal plants is the only strong pattern in active (i.e.,
size-independent) root plasticity found in the experiment. This is, to our knowledge, the first
report of such a difference between clonal and nonclonal plants. Although we have no
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mechanistic understanding of the phenomenon, it is likely that the low root foraging ability of
clonal plants may derive from their ability to form stands of several ramets. Low root foraging
of individual ramets may thus be compensated at the level among ramets (de Kroons &
Hutchings 1995). In such a scenario, instead of proliferation and elongation of costly roots,
which are effective in harvest but less so in transport (Alpert & Mooney 1986), an entirely
new semi-autonomous harvesting unit (ramet) may be deployed at the resource-rich patch,
with a stem-derived spacer capable of high-capacity transport. Such transport is much more
efficient than the transport efficiency of roots, so it allows specialisation among ramets, that
is, division of labour (Stuefer et al. 1996). On the other hand, we did not limit ramet
development (by any other means than by the length of the experiment), so either we see
demonstration of root placement according to future plans for ramet placement (de Kroon &
Schieving 1990; Huber et al. 1999; Holzapfel & Alpert 2003; Gruntman & Novoplansky 2004;
Herben & Novoplansky 2007) or a lack of root foraging ability for an unknown reason.
However, clonal plants are known for their root system plasticity (Hutchings & de Kroon
1994; Holzapfel & Alpert 2003; Gruntman & Novoplansky 2004; Semchenko et al. 2007), so
we are more likely to expect purpose than inability of the behaviour.

Lack of root preference for nutrient-rich patches may also result from the lower nutrient
optima of clonal plants (Groenendael et al. 1996). We do not expect this to be the mechanism
underlying the observed root foraging pattern. If it were so, we should have observed the
differences between directionless and directed response, which was not the case.

In any ecological setting, the effects of the species traits are modified by growth, and the
modification becomes stronger with greater growth differences. We therefore believe that
differences in growth rates among species are the basis of previously reported strong
correlations between root foraging ability and growth rate or leaf economy spectrum(Grime et
al. 1997; Aanderud et al. 2003).These differences may also underlie the tight correlation
between above-ground and below-ground plasticity (Campbell et al. 1991). Also, although we
contend that active plasticity detection must be done after effects of absolute size and growth
rate are removed, active plasticity exhibition is an outcome of the detected active plasticity
patterns and growth. Growth modifies active plasticity effects, either weakening or enhancing
them. Furthermore, because of allometry in growth (Weiner 2004), some species traits that
we did not find to be correlated with root foraging ability may become related to root foraging
in certain environments, provided these environments constrain or favour growth rate (Grime
1977).

Regardless of the relative significance of active or passive plasticity in the root foraging
process, it may be useful to quickly identify species capable and not capable of root foraging,
for example, in community assembly research. However, traits (e.g., relative growth rate,
shoot plasticity, leaf economy) that have been previously linked to root plasticity (Grime et al.
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1997) are rather derived, with strong links to plant physiology and its potential niches. Such
traits, even though linked to proximate mechanisms in the life of the individual, are difficult to
obtain without the necessary burden of direct estimation. For large-scale studies, this burden
may render these traits unusable. Herein lies the strength of our study: Albeit in a correlative
way, we identified easy-to-obtain species traits that fit such purpose. Moreover, if species
coexistence is interaction driven, traits that describe the interactive interface of the
individuals may be more important than the inner, nonmanifested traits.
Conclusions

Simple life-history species traits (namely, potential for vegetative reproduction, clonality)
seem to be good correlates of root foraging as a form of active behaviour. The unexpected
effect of clonality on root foraging may shed new light on our understanding of clonal species
growth patterns in response to resource availability and spatial heterogeneity (de Kroon &
Schieving 1990; Oborny et al. 2012). This is likely to be another example of deep functional
differences between clonal and nonclonal species (Klimešová et al. in revision). Moreover, at
the same time, the correlation is likely to be related to the fast species–slow species
continuum (Kembel et al. 2008). If this is the case, it will be necessary to replace the single
axis of fast–slow continuum to a fast–slow × clonality plane.

Further, it has been reported that active plasticity in root placement may contribute to the
ecological success of species (Keser et al. 2015)). A similar finding has been reported for
plastic response to light, where species with better plastic response are likely to occur in
more species-rich communities (Lepik et al. 2005). This implies that the ability for plastic
response is involved in community-level processes, such as patterns of species abundance
and coexistence. These processes have hitherto been analysed mainly in terms of species
(soft) traits, both because of the conceptual simplicity of such analysis and because of the
relative ease with which trait data can be obtained (Cornwell et al. 2014). We propose that
the ability of species to respond to their neighbours, both above ground and below ground,
may be an important missing component in such analyses. Here we show that root
placement is, to some extent, predictable by easily obtainable traits, but the generality of this
finding remains to be determined.

49

Author contributions

Designed the experiment: MW, TH, TK; Performed the experiment: MW, TK; Analysed the
data: MW, with discussions with TK and TH; Written the paper: MW, with contributions of TK
and TH.
Acknowledgement

This study was supported by Czech Science Foundation grant no.P505-12-1007.
