Review of doctoral thesis – M. Weiser (2015): Plant body as
a behavioural platform – an ecologist’s insight

This is certainly one of the best theses I have seen in my life. Martin Weiser is obviously able
to pick up interesting and important questions for his research, has a good command of the
current knowledge about the issues he has chosen, suggests appropriate experimental
setups, and engages his students and colleagues in the subsequent performance and
evaluation of the experiments. Martin also has a good command of English (as far as a non-
native speaker as myself may judge) to produce accurate description of his thoughts, leading
often to brilliant discussion of the results, so much remote from the usual boring statements
like “Joe Public achieved similar results, while John Doe has found something else”.

The dark side of Martin’s highly intellectual presentation and discussion of results is that his
prose is sometimes too terse and demanding to digest, at least for us – readers with not so
big brain. While reading the thesis, I had this problem particularly with the introductory part,
to which I had to devote disproportionally large part of the time I spent with the whole thesis.
Luckily this introduction is not too voluminous and the flying pig picture provided much
needed refreshment for my poor soul. The only thing I have missed in the introductory part
was an attempt to connect the results of the four studies more than by a brief reference to
the importance of plant modularity. At least the first two studies both deal with plastic
phenotypic responses in above- and below-ground body parts, using quite a similar set of
species, so a comparison of the plasticity and its extent for the species studied in both
projects would be welcome. This is, in fact, my first question to Martin: Even if such
a comparison was not yet done on the collected data, what outcome you expect? Is
there any trade-off between the extents of aboveground and belowground plasticity or
should they be positively correlated?

My other questions and comments are more down-to-earth, focusing on the chosen methods
and the interpretation of results and I hope they might help Martin and his co-authors to
further develop the manuscripts. I list the questions and comments in a sequence
corresponding to the ordering of papers in the thesis, but those that I would like to see
addressed by Martin at his defence (if time permits) are emphasized with bold typeface.

pg. 24: In the study of plant plasticity in response to light quantity and quality, you
have filtered the pool of plant species of the Czech flora by requiring that the chosen
species are perennial hemicryptophytes of mesic, unshaded habitats. To what extent
this filter suppresses the variation in functional traits that you have used as
predictors of the plasticity in aboveground plant parts? What disadvantages have you
seen in not doing such filtering (or parts of it)?

pg. 26, 2nd par: Did you calibrate your measure of TotalArea with the actual leaf area? If so,
do they relate in a linear manner?

pg. 27, 2nd par: Were the measured parameters of plant bodies log-transformed in the
analyses? Why or why not?

pg. 27, last sentence of 2nd par: What does your description actually mean? Have you
replaced the treatment factor levels with an average R/FR and PAR for the particular
treatment combination or were the block- (tent-)specific measurements used?

pg. 27, 3rd par: I would like to be mistaken, but I fear you have picked up wrong
method here. If I understand your description correctly, you have performed variation
partitioning between two predictors (R/FR and PAR) and you have deduced presence
of interaction between their effects from a non-zero overlap in the explained variance
between the two predictors. If so, this is not correct. Variation partitioning is not an
appropriate method to test for interaction. Overlap between two predictors evidences
just the correlation between the predictors, not the interaction between their effect
upon the response variable(s). In a classical two-way ANOVA (or in its multivariate
counterpart) with fully balanced design the overlap would be always zero, yet there
might still be a very important and significant interaction term. Any overlap found by
variation partitioning in your analyses is therefore just an artifact of possibly
unbalanced design (if any plants died) and/or of the R2 adjustment and/or the
consequence of the way the factor levels were replaced with the R/FR and PAR
readings.

pg. 27, last three lines: Unfortunately, Mantel test is not a very good method (it has low
power) for the type of data you have - see Legendre & Fortin paper (2010) in Molecular
Ecology Resources 10: 831-844. In addition, your test can be further biased due to the
inclusion of traits not much varying among selected plant species (see my earlier comment
about filtering of species during their selection).

pg. 28, 2nd par: The interpretation of the components of species response to
treatments and, in fact, their sensibility depends much on the choices made in the
redundancy analyses: were the response variables (plant parameters) standardized or
just centered? Did you log-transform them?

pg. 28, 3rd par (last of the Methods section): “For each ordered set of scores,” … “end of the
score set.” I have difficulties to decipher what you talk about here. This description would
deserve more elaboration, perhaps a graph with a scheme. Or maybe I am just stupid.

pg. 30, last par: In the light of all your discussion about the magnitude of reaction
norms due to changes in PAR versus R/FR ratio, I was wondering about your
thoughts on how relevant the magnitude of norms might be to an evolutionary
interpretation of phenotypic plasticity? I would think that more than the extent and
type of effort made by a plant, the gains such plant achieves by its effort are more
relevant, particularly when you compare various aspects of plant body response. Do
you have any relevant data coming from your experiment that you could use for
addressing such question or - if not - can you suggest how you would quantify the
actual advantage gained by having say a large reaction norm for particular body size
parameter?

pg. 44, end of 2nd par: I wonder why you have treated - in your second study - the
absence of data on lateral spread for non-clonal species as missing values? Would
not be better to estimate the typical radius of plant body size for such species or even
to specify the later spread as a zero value? Due to your decision, you might have
missed some of the most important functional trait constraints on the root plasticity.

pg. 45, 3rd par: While I fully support your decision to log-transform the ratio of root
placement values, I doubt the transformation effect can be described as “removing any effect

of plant size”. Could you elaborate on this statement? This point seems important as you put
much faith in the Discussion into the removal of total size effects in your study. Log-
transformation makes the allometric relations in your data linear (and makes the relation
additive, rather than multiplicative), but the effect of size must be still removed using the total
size as covariate.

pg. 47, 1st par of Discussion: Given the treatment with lower nutrient contrast did not
work so well, can you comment on how realistic are the high contrast values in the
habitats your plant species naturally occur? I do not believe that following producer’
recommendation on fertilizer rate is a relevant threshold here - plants in agriculture
and gardening realms are being notoriously overdosed with nutrients.

pg. 62, 2nd par: were the response variables (root system parameters) log-transformed?
Why or why not?

pg. 62, end of 2nd par: I am worried you hit here the same problem as I have outlined
for the first study: overlaps in explained variation among predictors do not represent
what is called an interaction by statisticians. But on the other hand, I understand you
have defined pair-wise interaction terms between seed mass, nutrient level and time
explicitly in the model, so I am confused. How these interaction terms were used in
the variation partitioning?

I have no comments concerning the last paper, which was already published. I feel uneasy
about such simple models that omit much of the field-relevant complexities (here for
example the aboveground competition) that might, in fact, reverse the conclusions of these
models. But such an scepticism is likely just my intellectual failure.

In the end, I would like to reiterate my appreciation of the high quality of the submitted thesis
of Martin Weiser. It proves without any doubts his ability to perform excellent and
independent research. I wish him many happy years spent with the plants and their
wonderful bodies.
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